
 

 
   УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

   администрации Старооскольского 
   городского округа Белгородской области 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 

  «06» апреля 2023 года                           № 538 

 

Об итогах проведения 

муниципального творческо-

поискового проекта «Отечество.ru. 

Смотри, это Россия!» 

 

 

В целях нравственно-патриотического воспитания школьников и 

формирования интереса к изучению своей Родины, во исполнение приказа 

управления образования администрации Старооскольского городского округа от 10 

октября 2022 года №1260 «О проведении муниципального творческо-поискового 

проекта «Отечество.ru. Смотри, это Россия!» в период с 14 ноября 2022 года  по 25 

марта 2023 года проведен муниципальный творческо-поисковый проект 

«Отечество.ru. Смотри, это Россия!» (далее – Проект). 

В Проекте приняли участие 19 проектных групп следующих 

общеобразовательных организаций: МАОУ «Центр образования №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко, МБОУ «Основная общеобразовательная школа 

№2»,  МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Центр образования «Перспектива», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №17», МБОУ «Гимназия №18», ОГБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением отдельных предметов 

г. Старого Оскола», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с 

углублённым изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №27 с углублённым изучением отдельных 

предметов»,   МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28 с углубленным 

изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №30», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№36», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Незнамовская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Сорокинская школа». 



Количество участников Проекта 2022/2023 учебного года по сравнению с 

2021/2022 учебным годом увеличилось на 18 %. 

Проект проводился в 4 этапа: I этап  – онлайн-квиз «Регионы России и их 

столицы»; II этап – брейн-ринг «Наше Мировое наследие»; III этап – конкурс 

интерактивных плакатов «Мир вокруг нас»; IV этап – конкурс видеооткрыток 

«Россия глазами детей».  

В рамках Проекта был создан сайт 

https://www.sites.google.com/view/otechestvo-ru, который наполнялся необходимой 

информацией  для его реализации. 

Вначале между проектными группами была проведена жеребьевка, в рамках 

которой были закреплены регионы, по которым участники на протяжении 

реализации Проекта исследовали информацию и представили: 

- интерактивные плакаты о природе и животном мире регионов, которые 

были разработаны с использованием  цифрового сервиса «Тhinglink»; 

 - видеооткрытки, в которых отразили географические и этнографические 

особенности регионов, ценности, объединяющие разные народы и народности в 

регионе, главные региональные особенности культуры, поведения, быта. 

Члены жюри отметили творческий подход, оригинальность, высокое 

качество исполнения  в представленных конкурсных работах, достаточно высокий 

уровень подготовки в интеллектуальных мероприятиях Проекта.  

Однако оргкомитет Проекта отметил, что руководители проектных групп 

общеобразовательных организаций: МБОУ «Основная общеобразовательная школа 

№2»,  МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ 

«Гимназия №18», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с 

углубленным изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №24 с углублённым изучением отдельных 

предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углублённым 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№36», МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Сорокинская школа», несвоевременно 

предоставляли   конкурсные материалы, а также пропускали участие в некоторых 

этапах Проекта.   

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить итоги проведения Проекта (прилагаются). 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Проекта. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Проекта в педагогических 

коллективах. 

3.2. Учесть результаты участия в Проекте при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 



3.3. Активизировать работу по нравственно-патриотическому воспитанию  

школьников и формированию интереса к изучению своей Родины. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа 

Илюк Л.В. 

 

 

Начальник управления образования                       

администрации Старооскольского  

городского округа                                                         Н.Е. Дереча 
 

 

 
Светлана Александровна Минченко, (4725) 221262 

Ирина Евгеньевна Котова, (920) 5511705 

 

 



 
      Приложение №1 

      Утверждены приказом управления образования 

      администрации Старооскольского городского округа 

          от «  » апреля 2023 года №  

 

Итоги проведения муниципального творческо-поискового проекта «Отечество.ru. Смотри, это Россия!» 
№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательно

й организации  

Название команды Ф.И.О. руководителя 

команды, должность  

Этапы Проекта, место  Сумма 

мест  

Статус   

1 этап  2 этап  3 этап  4 этап  

1 МБОУ «СОШ №5  

с УИОП» 

«Кто если не мы?» Татаркина Марина 

Александровна, учитель 

истории и 

обществознания, 

Шмырева Ольга 

Ивановна, учитель 

истории и 

обществознания, 

Скрябина Светлана 

Николаевна, учитель 

истории и 

обществознания 

1 1 3 2 7 Победитель  

2 МБОУ «СОШ №28 с 

УИОП им.  

А.А. Угарова» 

«Старооскольские 

краеведы» 

Шакалова Наталья 

Тихоновна, заведующий 

библиотекой, Володина 

Лариса Николаевна, 

учитель истории, 

Петрова Алёна 

Леонидовна, учитель 

технологии  

1 1 2 3 7 Победитель  

3 МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

«Виктория» Мащенко Наталья 

Ивановна, учитель 

истории и 

обществознания, 

Филатова Надежда 

Николаевна, учитель 

2 3 2 2 9 Призер  



истории и 

обществознания 

4 МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

«Наследие» Болтенкова Галина 

Николаевна, учитель 

истории и 

обществознания, 

Золотых Светлана 

Вячеславовна, учитель 

географии, Самойленко 

Анастасия Игоревна, 

учитель английского 

языка 

3 3 1 3 10 Призер  

5 МБОУ «СОШ №17» «Город золотой» Быковская Алеся 

Вячеславовна, учитель 

русского языка и 

литературы, 

Стародубцева Наталья 

Владимировна, учитель 

истории и 

обществознания  

4 3 1 2 10 Призер 

6 МБОУ «СОШ №30» «Эрудиты» Миляева Марина 

Васильевна, учитель 

истории и 

обществознания, 

Вислогузова Екатерина 

Сергеевна, учитель 

истории и 

обществознания, 

Шкирман Наталия 

Николаевна, учитель 

истории и 

обществознания  

2 2 5 1 10 Призер 

7 ММАОУ «СОШ №40» «Патриоты России» Клышникова Любовь 

Ивановна, учитель 

истории,  Хлебникова 

Наталья Владимировна, 

2 3 4 1 10 Призер 



учитель истории,  

Чебанова Галина 

Михайловна, учитель 

истории  

8 МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

им. Н.П. Шевченко» 

«Время первых» Новикова Людмила 

Николаевна, учитель 

географии,  Бакута 

Надежда Викторовна, 

учитель истории, 

Чуркина Анастасия 

Александровна, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

2 3 5 2 12 Призер 

9 МБОУ «СОШ №6» «Россияне» Холчева Ксения 

Сергеевна, старший 

вожатый, Карбушева 

Светлана Геннадьевна, 

педагог- организатор 

Нечаева Алена 

Ивановна, учитель 

географии 

2 5 4 1 12 Призер 

10 МБОУ «ООШ №2» «Истоки» Акинина Галина 

Станиславовна, учитель 

истории, Поварова 

Марина Анатольевна, 

учитель истории 

2 4 - 3 - Участник 

11 МАОУ 

«Образовательный 

комплекс «Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

«Я-Россиянин» Базарова Наталия 

Егоровна, учитель 

истории и 

обществознания 

2 - - - - Участник 



12 МБОУ «СОШ №14» 

им. А.М. Мамонова 

«Искатели» Будницкая Татьяна 

Александровна, 

учитель, Голдобина 

Татьяна Викторовна, 

учитель, Паничкина 

Людмила 

Александровна, учитель  

1 3 2 - - Участник 

13 МБОУ «Гимназия 

№18» 

«Пламя»» Метелева Татьяна 

Александровна, учитель 

истории и 

обществознания  

3 3 - 3 - Участник 

14 ОГБОУ «СОШ №20 

с УИОП г. Старого 

Оскола» 

«Лютики» Обухов Денис 

Сергеевич, учитель 

истории и 

обществознания, 

Гуляева Елена 

Константиновна, 

педагог 

дополнительного 

образования, 

Сахновская Ангелина 

Андреевна, педагог 

дополнительного 

образования  

5 - - - - Участник 

15 МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

«Умная школа» Тимохина Марина 

Владимировна, педагог-

организатор, Потапова 

Мария Владимировна, 

педагог-организатор  

2 2 4 - - Участник 

16 МАОУ «СОШ №27 

с УИОП» 

«Родник» Аверина Галя 

Николаевна, педагог-

организатор, Бардакова 

Ольга Владимировна, 

педагог-организатор  

4 - - - - Участник 



17 МБОУ «ООШ №36» «36» Петрова Кристина 

Александровна, 

педагог-организатор, 

Тельнова Юлия 

Алексеевна, педагог-

организатор 

2 6 - - - Участник 

18 МБОУ «ОО 

Незнамовская школа» 

«Синема» Трибунская Елена 

Ивановна, учитель 

истории 

Сафонова Елена 

Николаевна, учитель 

музыки 

3 3 4 - - Участник 

19 МБОУ «ОО 

Сорокинская школа» 

«Исследователи» Грецова Марина 

Сергеевна, учитель 

истории, Синяева 

Наталья Николаевна, 

учитель географии  

- 5 - - - Участник 

Система распределения мест: 

7-8 – победитель, 

9-12 – призер  


